Дело № 5-399-2803/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	город Ханты-Мансийск
	                                   20 марта 2024 года

Резолютивная часть постановления объявлена 19 марта 2024 г.
Мотивированное постановление составлено 20 марта 2024 г.

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Миненко Ю.Б., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Абусагитова Радмира Ташбулатовича, ... привлекавшегося к административной ответственности,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

24.12.2023 в 01:00 час. при следовании в районе дома №1 по ул.Мира в г.Ханты-Мансийске Абусагитов Р.Т., будучи привлечённым постановлением Муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав города Ханты-Мансийска от 10.08.2023 к административной ответственности по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, повторно управлял транспортным средством марки Лада Приора без государственного регистрационного знака, не зарегистрированным в установленном порядке, тем самым повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.1 КоАП РФ.
При рассмотрении дела Абусагитов Р.Т. помощью защитника не воспользовался, вину в совершении правонарушения не оспаривал. Суду пояснил, что 24.12.2023 ночью управлял автомобилем марки Лада Приора, не зарегистрированным в ГИБДД, так как приобрел автомобиль недавно, когда приобрел автомобиль не помнит. Двигался со стороны СОТ «Движенец» в сторону ОМК. В районе дома №1 по ул.Мира в г.Ханты-Мансийске остановился, так как возникли неисправности в автомобиле. Проезжающих мимо людей попросил дотянуть автомобиль до места жительства, его остановили сотрудники ГИБДД.
Свидетель Рассказов А.С. суду показал, что работает в должности Врио заместителя командира взвода №1 ОР ДПС ГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский». 24.12.2023 в районе дома №1 по ул.Мира в г.Ханты-Мансийске остановили транспортное средство без регистрационных номеров, управлял данным транспортным средством Абусагитов Р.А. В ходе проверки установлено, что автомобиль не зарегистрирован в установленном законом порядке. После остановки транспортного средства при проверке документов Абусагитов Р.А. предъявил договор купли-продажи транспортного средства, дописав в нем дату 24.12.2023.
Выслушав Абусагитова Р.Т., свидетеля Рассказова А.С., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Абусагитова Р.Т. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
В соответствии с п.3 ч.3 ст.8 Федерального закона от 03.08.2018 №283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», владелец транспортного средства обязан: обратиться с заявлением в регистрационное подразделение для внесения изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи со сменой владельца транспортного средства в течение десяти дней со дня приобретения прав владельца транспортного средства.
На основании п.1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утверждённых постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Ответственность по ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ наступает за повторное совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ.
Согласно ч.1 ст.12.1 КоАП РФ управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Виновность Абусагитова Р.Т. в совершении правонарушения установлена и подтверждается протоколом об административном правонарушении от 24.12.2023 серии 86ХМ №471129; копией постановления от 10.08.2023 по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ в отношении Абусагитова Р.Т.; показаниями свидетеля Рассказова А.С., данными в ходе судебного заседания.
Имеющиеся в деле письменные доказательства отвечают требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, их объём достаточен для квалификации деяния Абусагитова Р.Т. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, основания для признания их недопустимыми доказательствами не установлены.
При решении вопроса о квалификации действий лица по ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ необходимо руководствоваться определением повторности, которое дано в п. 2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ. Согласно указанной норме повторное совершение административного правонарушения – это совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ.
В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Таким образом, положения ч.1.1 ст. 12.1 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи с п.2 ч.1 ст.4.3 и ст.4.6 КоАП РФ.
Исходя из приложенной к административному материалу копии постановления от 10.08.2023 Абусагитов Р.Т. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 07.09.2023.
При том, что на момент совершения рассматриваемого правонарушения Абусагитов Р.Т. считается подвергнутым наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.1 КоАП РФ, то в действии Абусагитова Р.Т. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ в виде управления транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Назначая административное наказание Абусагитову Р.Т., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства содеянного, личность виновного лица, его имущественное и семейное положение.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не установлено.
Ранее Абусагитов Р.Т. неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, помимо ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, что в соответствии с п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении Абусагитову Р.Т. наказания в пределах санкции ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст.3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

привлечь Абусагитова Радмира Ташбулатовича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО - Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, расчётный счет №0310064300000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г.Ханты-Мансийск, БИК 007162163, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 71829000, УИН 18810486230250007542
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
В случае неуплаты штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, либо в течение месяца с момента отсрочки или в течении трех месяцев с момента рассрочки, штраф подлежит принудительному взысканию через службу судебных приставов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Ленина, д.87, каб.116.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья								          Ю.Б.Миненко

Копия верна:
Мировой судья									Ю.Б.Миненко